



Cod SMIS: 321198
Titlu Project: GAL Sus Râmnicul: Sprijin pentru o dezvoltare sustenabilă și echilibrată a Municipiului Râmnicu Sărat
Apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru funcționarea Grupurilor de acțiune locală, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate
Program: Program Incluziune și Demnitate Socială
Autoritate AM/OI: OI_PIDS_Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Sud-Est

APEL de fișe de proiecte
PIDS/GAL.SUS.RAMNICUL/2025/P01/1/ES04.11
sesiunea 1, Septembrie 2025
- varianta detaliată -

Data publicării: 01.09.2025

Numărul de referință al sesiunii/apelului: PIDS/GAL.SUS.RAMNICUL/2025/P01/1/ES04.11

Sesiunea: 1 - septembrie 2025

Tipul apelului: Competitiv un apel cu depunere continuă, cu evaluare și selecție lunară a fișelor de proiecte, cu un prag de supraselectare de 150%

Măsurile din SDL care se lansează: Măsura 1, Măsura 2, Măsura 3, Măsura 4, Măsura 5, Măsura 6,

Intervențiile din SDL: Intervenția #1, Intervenția #2, Intervenția #3, Intervenția #4, Intervenția #5, Intervenția #6,

Data lansării apelului: 01 septembrie 2025, ora 10:00:00

Data limită de depunere a fișelor de proiecte PIDS: 31 decembrie 2025, ora 24:00:00

Intervalul de depunere: 01 septembrie 2025, ora 10:00:00 - 31 decembrie 2025, ora 24:00:00

Depunerea fișelor de proiecte: Fișele de proiecte se vor putea transmite pe adresa fise.proiecte_sdl@galsusramnicul.ro

Valoarea totală a apelului: 4.760.000 Euro din care: 3.380.720,00 euro, din bugetul SDL aprobată, din fonduri FSE+; 1.379.280,00 euro, din bugetul SDL aprobată, din fonduri FEDR;

Valoarea minimă a unui proiect: 201.000.00 Euro

Date de contact: office@galsusramnicul.ro,

tel. manager 0763246068

Sediul GAL: Municipiul Râmnicu Sărat, Str. Nicolae Bălcescu nr. 1, Camera 6

Sucursala GAL: Municipiul Râmnicu Sărat, Str. Stadionului, nr. 1

Asociația Grupul de Acțiune Locală Sus Râmnicul anunță lansarea primului Apelul de selecție Fișe de proiecte (FP) PIDS - sesiunea septembrie 2025, pentru perioada 01 Septembrie - 31 decembrie 2025, în vederea implementării intervențiilor din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Râmnicu Sărat.

Tipul apelului PIDS este competitiv un apel cu depunere continuă, cu evaluare și selecție lunară a fișelor de proiecte, cu un prag de supraselectare de 150%. Sesiunea se va deschide în data de 01 Septembrie 2025, ora 10:00:00 și se va închide în data de 31 decembrie 2025, ora 24:00:00.



Fișele de proiecte se vor transmite pe adresa fise.proiecte_sdl@galsusramnicul.ro, intervalul de depunere fiind 01 Septembrie 2025, ora 10:00:00 - 31 decembrie 2025, ora 24:00:00.

Apelul de fișe de proiecte (FP) lansat de Asociația Grupul de Acțiune Locală Sus Râmnicul, sesiunea 1 - 01 Septembrie 2025, în cadrul **Axa Prioritară P01: Dezvoltarea locală** plasată sub responsabilitatea comunității, **Obiectiv specific:** ESO4.11 - FSE+ - ESO4.11_Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung, **Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027**, vizează implementarea următoarelor intervenții, prevăzute în Anexa 27 la Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Râmnicu Sărat, aprobată.

Intervențiile ce se lansează în cadrul acestui apel sunt:

Fișa intervenției #1

1.	Regiune de dezvoltare Județ Oraș/municipiu	Regiunea de dezvoltare Sud Est Județul Buzău Municipiul Râmnicu Sărat
2.	Nume GAL	Asociația Grupul de Acțiune Locală - „Sus Râmnicul”
3.	Date de contact GAL	Strada Nicolae Bălcescu, nr. 1, camera 6, municipiul Râmnicu Sărat, județ Buzău
4.	Teritoriul vizat de SDL	Teritoriul aferent municipiului Râmnicu Sărat
5.	Titlul intervenției	Implementarea unui program de transport școlar care să faciliteze accesul copiilor la unitățile de învățământ, în special în zonele unde lipsa mijloacelor de transport este o barieră majoră. - conform 1.3 PIDS
6.	Obiectivul specific SDL la atingerea căruia contribuie intervenția	OS 1: Creșterea accesului la educație de calitate și la programe de formare profesională, cu accent pe dezvoltarea abilităților necesare pe piața muncii moderne.
7.	Măsura din Planul de acțiune vizată prin intervenție	- Facilitarea transportului elevilor către/de la unitățile preșcolare/școlare - Servicii / programe de tip before și after school, complementare cu masă caldă, ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar - Activități extrașcolare, cultural - recreative, sportive, etc. pentru beneficiarii serviciilor before și after school. - Crearea unui Centru Educațional pe educație antreprenorială financiară și juridică - Campanii / programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, în vederea reducerii abandonului școlar și implicării părinților în relația copil - școală - Activități de alfabetizare digitală : noțiuni de bază pentru navigare pe Internet și tehnici minime de tehnoredactare - Activități de îndrumare, pe bază de voluntariat, oferite de profesori pentru copiii din comunitate înregistrați în clasele primare și secundare. -Cursuri de educație parentală pentru adulți și implicarea părinților în activitățile copiilor - realizarea de activități comune. Recenzarea și înregistrarea copiilor de vârstă școlară din comunitate pentru identificarea lor și monitorizarea și creșterea participării la cursuri Dezvoltarea și implementarea de proiecte ce oferă servicii sociale pentru copii, tineri și adulți care să includă activități desfășurate de copiii, tinerii și adulții din zonele urbane marginalizate împreună cu alți locuitori ai Municipiului Râmnicu Sărat



8.	Justificarea intervenției	Transportul școlar contribuie la eliminarea inegalităților în educație. Mulți copii din zone rurale sau izolate nu au acces ușor la unitățile de învățământ din cauza distanței mari sau a infrastructurii precare de transport. Un program de transport școlar ar oferi acestor copii șansa de a participa la școală în mod regulat, facilitându-le astfel accesul la o educație de calitate. Prin facilitarea accesului copiilor la școală, se contribuie la dezvoltarea comunității pe termen lung. Educația este un factor cheie în îmbunătățirea calității vieții și în crearea de oportunități economice. Copiii educați au șanse mai mari să devină membri activi și productivi ai comunității lor. Cu mai mulți copii care au acces la educație, șansele ca aceștia să obțină o educație mai avansată și să contribuie la dezvoltarea comunității pe termen lung cresc. Copiii educați au mai multe șanse să găsească locuri de muncă mai bine plătite și să devină cetățeni responsabili și activi în comunitate. În concluzie, implementarea unui program de transport școlar pentru copii din zonele defavorizate este justificată din punct de vedere social, economic și al dezvoltării comunității, deoarece contribuie la egalitatea în educație, la creșterea prezenței la școală, la dezvoltarea comunității și la reducerea abandonului școlar. Este o investiție în viitorul copiilor și al societății în ansamblu.
9.	Comunitatea marginalizată din teritoriu	Intervenția vizează toate cele 11 ZUM validate în teritoriul SDL al Municipiului Râmnicu Sărat, toate ZUM-urile fiind preponderent ocupate de persoane de etnie roma.
10.	Grupuri țintă vizate (persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială)	430 - conform 1.3 din PIDS
11.	Durata estimată a intervenției	36 de luni
12.	Buget estimativ	Suma totală 1.880.720 (Euro) Valoare totală eligibilă 1.880.720 (FSE + Buget de stat + Contribuție proprie)
13.	Surse de finanțare	FSE+, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte surse
14.	Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare DLRC	(1) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă, în general, pe de o parte, și cu grupul țintă din Râmnicu Sărat pe de altă parte. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimii 5 ani au obținut cele mai bune rezultate din activități similare. (2) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.

Fișa intervenției #2

1.	Regiune de dezvoltare Județ Oraș/municipiu	Regiunea de dezvoltare Sud Est Județ Buzău Municipiul Râmnicu Sărat
2.	Nume GAL	Asociația Grupul de Acțiune Locală - „Sus Râmnul”
3.	Date de contact GAL	Strada Nicolae Bălcescu, nr. 1, camera 6, Municipiul Râmnicu Sărat, județ Buzău
4.	Teritoriul vizat de SDL	Teritoriul aferent municipiului Râmnicu Sărat
5.	Titlul intervenției	Modernizarea infrastructurii educaționale și amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexă infrastructurii preșcolare/școlare, etc
6.	Obiectivul specific SDL la atingerea căruia contribuie intervenția	OS 1: Creșterea accesului la educație de calitate și la programe de formare profesională, cu accent pe dezvoltarea abilităților necesare pe piața muncii moderne.



7.	Măsura din Planul de acțiune vizată prin intervenție	Modernizarea infrastructurii educaționale (conform POIDS 1.1) în vederea furnizării următoarelor tipuri de activități (conform POIDS 1.3) Furnizarea de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesare pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional
8.	Justificarea intervenției	Modernizarea infrastructurii educaționale și amenajarea de spații educaționale în aer liber, împreună cu dezvoltarea infrastructurii sportive conectate la instituțiile preșcolare și școlare, sunt intervenții esențiale cu multiple beneficii. Iată câteva justificări pentru această inițiativă. O infrastructură modernă și bine echipată contribuie la îmbunătățirea calității procesului de învățare. Spațiile educaționale bine concepute, dotate cu tehnologii moderne și echipamente adecvate, oferă un mediu propice pentru predare și învățare eficientă. Spațiile educaționale în aer liber și infrastructura sportivă oferă oportunități pentru învățarea experiențială și interactivă. Aceste medii stimulează creativitatea, gândirea critică și colaborarea între elevi. Spațiile deschise și activitățile sportive permit elevilor să-și dezvolte abilități sociale și emoționale precum colaborarea, rezolvarea de probleme, gestionarea stresului și luarea deciziilor în echipă. Integrarea infrastructurii sportive în mediul educațional încurajează activitatea fizică și promovează un stil de viață sănătos. Aceasta poate contribui la prevenirea problemelor de sănătate legate de sedentarism și obezitate, susținând astfel dezvoltarea unui corp sănătos. Un mediu școlar plăcut și atractiv, inclusiv spații verzi și facilități sportive, poate stimula interesul și motivația elevilor pentru a participa activ la procesul de învățare. Diversele modalități de învățare oferite de infrastructura modernă, inclusiv activitățile sportive care pot stimula concentrarea și productivitatea, pot contribui la îmbunătățirea performanțelor academice ale elevilor. Infrastructura școlară modernizată și bine echipată poate atrage resurse financiare suplimentare și personal calificat. De asemenea, poate stimula implicarea comunității și a părinților în sprijinirea inițiativelor educaționale. Modernizarea infrastructurii educaționale răspunde nevoilor actuale și viitoare ale sistemului de învățământ, integrând tehnologia și oferind un cadru adecvat pentru adaptarea la schimbările în metodele de predare și învățare. Prin urmare, investiția în modernizarea infrastructurii educaționale și a spațiilor educaționale în aer liber, împreună cu dezvoltarea infrastructurii sportive, reprezintă o abordare holistică care poate aduce beneficii semnificative atât pentru elevi, cât și pentru comunitatea școlară în ansamblu.
9.	Comunitatea marginalizată din teritoriu	Intervenția vizează toate cele 11 ZUM validate în teritoriul SDL al Municipiului Râmnicu Sărat, toate ZUM-urile fiind preponderent ocupate de persoane de etnie roma.
10.	Grupuri țintă vizate (persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială)	75 - conform 1.1 PIDS 156 - conform 1.5 PIDS *Grupul țintă aferent listei de intervenție FEDR 1.1/1.2 - vor avea domiciliu/locuiesc în teritoriul SDL
11.	Durata estimată a intervenției	36 de luni
12.	Buget estimativ	Suma totală 929.280 (Euro) Valoare totală eligibilă 929.280 (FEDR + Buget de stat + Contribuție proprie)
13.	Surse de finanțare	FEDR +, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte surse
14.	Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare DLRC	(1) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă, în general, pe de o parte, și cu grupul țintă din Râmnicu Sărat pe de altă parte. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimii 5 ani au obținut cele mai bune rezultate din activități similare. (2) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin



		aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.
--	--	--

Fișa intervenției #3

1.	Regiune de dezvoltare Județ Oraș/municipiu	Regiunea de dezvoltare Sud Est Județ Buzău Municipiul Râmnicu Sărat
2.	Nume GAL	Asociația Grupul de Acțiune Locală - „Sus Râmnul”
3.	Date de contact GAL	Strada Nicolae Bălcescu, nr. 1, camera 6, municipiul Râmnicu Sărat, județ Buzău
4.	Teritoriul vizat de SDL	Teritoriul aferent municipiului Râmnicu Sărat
5.	Titlul intervenției	Modernizarea/construirea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/defavorizate/cu handicap
6.	Obiectivul specific SDL la atingerea căruia contribuie intervenția	OS 2: Îmbunătățirea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, inclusiv a celor cu dizabilități și aparținând etniei roma.
7.	Măsura din Planul de acțiune vizată prin intervenție	Modernizarea/construirea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/defavorizate/cu handicap
8.	Justificarea intervenției	Un centru de zi modernizat sau nou construit oferă un mediu mai sigur, mai confortabil și mai adecvat pentru persoanele defavorizate sau cu handicap. Aceasta îmbunătățește semnificativ calitatea vieții acestor persoane și le oferă oportunitatea de a trăi cu demnitate. Acest lucru ajută la îmbunătățirea sănătății și bunăstării persoanelor cu handicap sau defavorizate. Centrul de zi poate să servească ca un loc de întâlnire și interacțiune socială pentru persoanele defavorizate sau cu handicap. Aceasta promovează incluziunea socială și poate contribui la reducerea izolării sociale și a stigmatizării. Centrul de zi oferă un sprijin valoros familiilor care au în grijă persoane cu handicap sau defavorizate. Prin furnizarea de îngrijire și servicii adecvate, familiile pot avea un respiro binevenit și pot fi încurajate să continue să îngrijească persoanele lor. Prin servicii precum terapie ocupațională și fizioterapie, un centru de zi poate ajuta persoanele cu handicap să își dezvolte abilitățile și să atingă un nivel mai mare de independență și autosuficiență. Centrul de zi poate oferi programe de instruire și educație adaptate nevoilor persoanelor cu handicap sau defavorizate. Acest lucru le poate oferi abilitățile necesare pentru a-și găsi un loc de muncă sau pentru a-și dezvolta talentele. Centrul de zi poate să devină un centru de resurse pentru comunitate, oferind informații, consultanță și sprijin pentru persoanele interesate să înțeleagă mai bine nevoile și drepturile persoanelor cu handicap sau defavorizate. Construirea sau modernizarea unui centru de zi se încadrează în contextul respectării drepturilor omului pentru persoanele cu handicap sau defavorizate. O astfel de intervenție asigură că aceste persoane au acces la servicii și facilități adecvate pentru a-și exercita drepturile de bază și pentru a trăi cu demnitate. Această intervenție promovează incluziunea persoanelor cu handicap sau defavorizate în viața comunității și în societate în ansamblu. Acest lucru este benefic pentru întreaga societate, deoarece valorizează diversitatea și oferă fiecărui individ șansa de a-și atinge potențialul. În concluzie, construirea sau modernizarea unui centru de zi pentru persoanele defavorizate sau cu handicap este justificată din punct de vedere umanitar, social și al respectării drepturilor omului. Aceasta oferă oportunitatea de a îmbunătăți viața acestor persoane, de a sprijini familiile și comunitățile lor și de a promova incluziunea și respectul pentru diversitate.
9.	Comunitatea marginalizată din teritoriu	Intervenția vizează toate cele 11 ZUM validate în teritoriul SDL al Municipiului Râmnicu Sărat, toate ZUM fiind zone roma



10.	Grupuri țintă vizate (persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială)	141 - conform 1.2 PIDS *Grupul țintă aferent listei de intervenție FEDR 1.1/1.2 - vor avea domiciliu/locuiesc în teritoriul SDL
11.	Durata estimată a intervenției	36 de luni
12.	Buget estimativ	Suma totală 200.000 (Euro) Valoare totala eligibilă 200.000 (FEDR + Buget de stat + Contribuție proprie)
13.	Surse de finanțare	FEDR +, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte surse
14.	Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare DLRC	(1) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă, în general, pe de o parte, și cu grupul țintă din Râmnicu Sărat pe de altă parte. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimii 5 ani au obținut cele mai bune rezultate din activități similare. (2) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.

Fișa intervenției #4

1.	Regiune de dezvoltare Județ Oraș/municipiu	Regiunea de dezvoltare Sud Est Județ Buzău Municipiul Râmnicu Sărat
2.	Nume GAL	Asociația Grupul de Acțiune Locală - „Sus Râmnicul”
3.	Date de contact GAL	Strada Nicolae Bălcescu, nr. 1, camera 6, municipiul Râmnicu Sărat, județ Buzău
4.	Teritoriul vizat de SDL	Teritoriul aferent municipiului Râmnicu Sărat
5.	Titlul intervenției	Construire / Modernizare locuințe sociale
6.	Obiectivul specific SDL la atingerea căruia contribuie intervenția	OS 2: Îmbunătățirea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, inclusiv a celor cu dizabilități și aparținând etniei roma.
7.	Măsura din Planul de acțiune vizată prin intervenție	Dezvoltarea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, cu respectarea principiilor arhitecturii participative și dotarea minimă a acestora, inclusiv asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități și a sistemului de încălzire în locuințele sociale construite. Continuarea lucrărilor pentru asigurarea utilităților aferente porțiunilor nemodernizate din ZUM-uri (alimentare cu apă și/sau canalizare, electricitate și alimentare cu gaze naturale a tuturor locuințelor care nu sunt amenințate de alunecări de teren) din zonele urbane marginalizate și realizarea bransamentelor/racordurilor, prin identificarea unor oportunități de finanțare din alte programe nerambursabile. Asigurarea încălzirii în locuințele sociale, atât în cele nou construite, cât și prin reabilitarea celor existente, prin identificarea unor oportunități de finanțare din alte programe nerambursabile. Continuarea construirii / amenajării unor spații de joacă pentru copii care să poată fi utilizate atât pe timp frumos, cât și pe vreme urâtă și pe timp de iarnă, , prin identificarea unor oportunități de finanțare din alte programe nerambursabile.
8.	Justificarea intervenției	Locuințele sociale pot fi adesea în stare precară sau învechite, iar modernizarea lor aduce îmbunătățiri semnificative în ceea ce privește confortul și calitatea vieții locatarilor. Aceasta poate implica renovări care să includă reparații structurale, sisteme de încălzire și răcire eficiente, instalații sanitare și electrice noi, izolare termică și acustică etc. Modernizarea locuințelor sociale contribuie la creșterea



		siguranței și securității locatarilor. Aceasta poate include instalarea unor sisteme de securitate, îmbunătățirea accesului pentru persoanele cu dizabilități sau rezistența la dezastre naturale, cum ar fi cutremurele sau inundațiile. Locuințele sociale modernizate oferă un mediu mai plăcut și mai funcțional pentru locatari. Acest lucru poate duce la îmbunătățirea stării de bine și a sănătății mentale și fizice a acestora. Asigurarea locuințelor sociale de calitate și modernizate contribuie la combaterea excluderii sociale și la promovarea incluziunii sociale. Aceasta oferă persoanelor cu venituri reduse sau în dificultate șansa de a locui în locuințe decente și accesibile, ceea ce le permite să participe la viața comunității. Modernizarea locuințelor sociale poate reduce costurile pe termen lung pentru guvern și societate. Prin furnizarea unor locuințe de calitate, se pot reduce cheltuielile legate de asistență socială, serviciile de sănătate și criminalitate. Proiectele de modernizare a locuințelor sociale pot stimula economia locală prin crearea de locuri de muncă în construcții și industria conexasă. Asigurarea unei locuințe adecvate este un drept uman fundamental, conform Declarației Universale a Drepturilor Omului. Modernizarea locuințelor sociale reprezintă o acțiune concretă pentru respectarea acestui drept și pentru reducerea inegalităților sociale. Locuințele sociale moderne și accesibile contribuie la reducerea sărăciei și a inegalităților economice, deoarece oferă persoanelor cu venituri reduse sau vulnerabile o opțiune locativă sigură și convenabilă. În concluzie, modernizarea locuințelor sociale este justificată din punct de vedere social, economic și al respectării drepturilor omului. Aceasta aduce beneficii semnificative pentru locatari, pentru comunitate și pentru societate în ansamblu, contribuind la îmbunătățirea calității vieții, a securității și a incluziunii sociale.
9.	Comunitatea marginalizată din teritoriu	Intervenția vizează toate cele 11 ZUM validate în teritoriul SDL al Municipiului Râmnicu Sărat, toate ZUM fiind zone roma
10.	Grupuri țintă vizate (persoane aflate în risc de sărăcie și excludere socială)	16 conform 1.2 PIDS *Grupul țintă aferent listei de intervenție FEDR 1.1/1.2 - vor avea domiciliu/locuiesc în teritoriul SDL
11.	Durata estimată a intervenției	36 de luni
12.	Buget estimativ	Suma totală 250.000 (Euro) Valoare totală eligibilă 250.000 (FEDR + Buget de stat + Contribuție proprie)
13.	Surse de finanțare	FEDR +, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte surse
14.	Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare DLRC	(1) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă, în general, pe de o parte, și cu grupul țintă din Râmnicu Sărat pe de altă parte. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimii 5 ani au obținut cele mai bune rezultate din activități similare. (2) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.

Fișa intervenției #5

1.	Regiune de dezvoltare Județ Oraș/municipiu	Regiunea de dezvoltare Sud Est Județ Buzău Municipiul Râmnicu Sărat
2.	Nume GAL	Asociația Grupul de Acțiune Locală - „Sus Râmnicul”
3.	Date de contact GAL	Strada Nicolae Bălcescu, nr. 1, camera 6, Municipiul Râmnicu Sărat, județ Buzău
4.	Teritoriul vizat de SDL	Teritoriul aferent municipiului Râmnicu Sărat



5.	Titlul intervenției	Implementarea de programe de ocupare pentru a spori calificările persoanelor neangajate
6.	Obiectivul specific SDL la atingerea căruia contribuie intervenția	OS 4: Încurajarea implicării comunităților și a parteneriatelor locale în identificarea și adresarea nevoilor specifice, pentru a asigura că serviciile și sprijinul oferit facilitează accesul persoanelor defavorizate din ZUM/SDL la locuri de muncă.
7.	Măsura din Planul de acțiune vizată prin intervenție	Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța participării active în forța de muncă și pentru a oferi informații despre oportunitățile de angajare disponibile, în special pentru persoanele inactive și persoanele de etnie roma Implementarea de măsuri și politici pentru a reduce discriminarea etnică și alte forme de discriminare în procesul de angajare și în accesarea serviciilor de sănătate publică. Dezvoltarea unor programe de sănătate și asistență pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate Crearea de programe de informare, consiliere profesională și formare profesională pentru a oferi îndrumare și suport tinerilor de etnie roma și persoanelor care caută locuri de muncă, cu accent pe dezvoltarea abilităților personale și profesionale în special pentru tineri și persoane de etnie roma. Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța privind sănătatea reproducerii și combaterea violenței. Organizarea de campanii de informare privind încurajarea participării tinerilor romi la sistemul de învățământ profesional și profesional dual.
8.	Justificarea intervenției	Unul dintre cele mai evidente motive pentru această intervenție este reducerea ratei șomajului. Programele de ocupare oferă persoanelor neangajate oportunități de a-și găsi un loc de muncă și de a-și câștiga existența. Aceasta contribuie la stabilizarea economică și la creșterea bunăstării individuale și a comunității în ansamblu. Prin programe de ocupare, persoanele neangajate pot să își dezvolte sau să își îmbunătățească abilitățile și calificările. Acest lucru le crește șansele de a găsi locuri de muncă mai bine plătite și de a avansa pe piața muncii. Personalul mai calificat și pregătit contribuie la creșterea productivității și competitivității economice a unei țări sau a unei regiuni. Astfel, programele de ocupare pot avea un impact pozitiv asupra dezvoltării economice. Persoanele neangajate, în special cele din grupurile defavorizate sau vulnerabile, pot să se confrunte cu inegalități sociale și economice. Prin programe de ocupare care oferă acces la formare și pregătire, se pot reduce aceste inegalități și se poate promova incluziunea socială. Programele de ocupare contribuie la dezvoltarea și actualizarea forței de muncă a unei țări sau a unei regiuni. Persoanele neangajate se pot confrunta cu dificultăți financiare și sărăcie. Programele de ocupare care oferă formare și sprijin pentru găsirea unui loc de muncă pot contribui la reducerea sărăciei și la creșterea nivelului de trai al acestor persoane și al familiilor lor. Programele de ocupare nu se limitează doar la dezvoltarea abilităților profesionale, ci pot oferi și oportunități pentru dezvoltarea personală și creșterea încrederii în sine. Acest lucru este important pentru succesul pe termen lung al persoanelor neangajate. Șomajul și inactivitatea forței de muncă pot genera costuri semnificative pentru guvern și societate, sub forma ajutorului social și a altor servicii publice. Prin programe de ocupare, se pot reduce aceste costuri sociale și se poate contribui la eficiența resurselor. În concluzie, implementarea de programe de ocupare pentru a spori calificările persoanelor neangajate are beneficii semnificative pentru indivizi, pentru economie și pentru societate în ansamblu. Aceste programe pot contribui la reducerea șomajului, la creșterea calificărilor și a capacităților persoanelor, la stimularea dezvoltării economice și la combaterea sărăciei și a inegalităților sociale.
9.	Comunitatea marginalizată din teritoriu	Intervenția vizează toate cele 11 ZUM validate în teritoriul SDL al Municipiului Râmnicu Sărat, toate ZUM-urile fiind preponderent ocupate de persoane de etnie roma.



10.	Grupuri țintă vizate (persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială)	231 conform PIDS 1.4
11.	Durata estimată a intervenției	36 de luni
12.	Buget estimativ	Suma totală 500.000(Euro) Valoare totala eligibilă 500.000 (FSE + Buget de stat + Contribuție proprie)
13.	Surse de finanțare	FSE+, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte surse
14.	Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare DLRC	(1) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă, în general, pe de o parte, și cu grupul țintă din Râmnicu Sărat pe de altă parte. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimii 5 ani au obținut cele mai bune rezultate din activități similare. (2) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.

Fișa intervenției #6

1.	Regiune de dezvoltare Județ Oraș/municipiu	Regiunea de dezvoltare Sud Est Județ Buzău Municipiul Râmnicu Sărat
2.	Nume GAL	Asociația Grupul de Acțiune Locală - „Sus Râmnul”
3.	Date de contact GAL	Strada Nicolae Bălcescu, nr. 1, camera 6, Municipiul Râmnicu Sărat, județ Buzău
4.	Teritoriul vizat de SDL	Teritoriul aferent municipiului Râmnicu Sărat
5.	Titlul intervenției	Sprijin pentru persoanele vulnerabile în special copii și persoane vârstnice cu precădere din etnie roma.
6.	Obiectivul specific SDL la atingerea căruia contribuie intervenția	OS 5: Amplificarea și optimizarea serviciilor de sănătate pentru persoanele defavorizate, împreună cu derularea de campanii de conștientizare, în scopul de a diminua stigmatizarea afecțiunilor în rândul membrilor comunității ZUM din SDL.
7.	Măsura din Planul de acțiune vizată prin intervenție	Realizați o analiză aprofundată a nevoilor comunității de etnie romă pentru a înțelege cu precizie problemele cu care se confruntă copiii și persoanele în vârstă din această comunitate. Asigurați accesul la servicii medicale de bază pentru copii și persoanele în vârstă din comunitate. Organizați programe de sensibilizare și combatere a discriminării pentru a spori înțelegerea și acceptarea etniei romă în comunitate.
8.	Justificarea intervenției	Copiii și persoanele vârstnice din comunitățile de etnie romă se confruntă adesea cu inegalități semnificative din punct de vedere social și economic. Aceste inegalități pot fi rezultatul discriminării, lipsei accesului la educație și servicii de sănătate sau șanse limitate de angajare. Sprijinul este esențial pentru a corecta aceste inechități și pentru a oferi șanse egale în societate. Copiii din comunitățile de etnie romă au adesea acces limitat la educație de calitate din cauza lipsei de resurse, discriminării sau problemelor legate de sărăcie. Prin oferirea de sprijin educațional și acces la resurse, putem ajuta acești copii să-și dezvolte potențialul și să aibă un viitor mai luminos. Persoanele vârstnice din comunitățile de etnie romă pot să aibă acces limitat la servicii de sănătate și asistență medicală adecvată. Sprijinul pentru îngrijirea sănătății și accesul la servicii medicale pot îmbunătăți starea lor de sănătate și calitatea vieții. Comunitățile de etnie romă se confruntă frecvent cu discriminarea și stigmatizarea. Prin programe și inițiative de sprijin, putem contribui la combaterea discriminării și la promovarea egalității de șanse pentru toți



		membrii societății. Copiii și persoanele vârstnice din comunitățile de etnie romă sunt adesea expuși riscului de sărăcie și excluziune socială. Prin programe de sprijin, putem contribui la reducerea sărăciei și la facilitarea integrării acestor grupuri în societate. Sprijinul pentru copiii și persoanele vârstnice din comunitățile de etnie romă promovează incluziunea socială și economică, ceea ce este benefic nu doar pentru aceste grupuri, ci și pentru societate în ansamblu. Sprijinul pentru copiii din comunitățile de etnie romă reprezintă o investiție în viitorul societății. Oferindu-le șanse egale la educație și dezvoltare, contribuim la creșterea capitalului uman al țării. În concluzie, sprijinul pentru copii și persoanele vârstnice din comunitățile de etnie romă este justificat din punct de vedere umanitar, social și al respectării drepturilor omului. Această intervenție contribuie la reducerea inegalităților și a discriminării, la îmbunătățirea stării de sănătate și educație și la promovarea unei societăți mai juste și mai incluzive.
9.	Comunitatea marginalizată din teritoriu	Intervenția vizează toate cele 11 ZUM validate în teritoriul SDL al Municipiului Râmnicu Sărat, toate ZUM-urile fiind preponderent ocupate de persoane de etnie roma.
10.	Grupuri țintă vizate (persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială)	317 conform PIDS 1.4 din care copii 58 - conform 1.5 PIDS
11.	Durata estimată a intervenției	36 de luni
12.	Buget estimativ	Suma totală 1.000.000 (Euro) Valoare totală eligibilă 1.000.000 (FSE + Buget de stat+ Contribuție proprie)
13.	Surse de finanțare	FSE+, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte surse
14.	Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare DLRC	(1) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă, în general, pe de o parte, și cu grupul țintă din Râmnicu Sărat pe de altă parte. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimii 5 ani au obținut cele mai bune rezultate din activități similare. (2) GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.

Suma totală lansată pentru depunerea de fișe de proiecte este 4.760.000 euro.

NOTĂ: Valorile maxime pentru fiecare intervenție în parte sunt cele din Bugetul indicativ SDL aprobat, respectiv:

- Intervenția #1 - 1.880.720 (Euro)
- Intervenția #2 - 929.280 (Euro)
- Intervenția #3 - 200.000 (Euro)
- Intervenția #4 - 250.000 (Euro)
- Intervenția #5 - 500.000(Euro)
- Intervenția #6 - 1.000.000 (Euro)



Rezultate urmărite - indicatori de realizare:

Indicatori prioritate de investiții

Indicatori de rezultat specifici programului, pe obiectiv specific, conform Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027

- Număr total de participanți - EECO01
- Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată- RCO74
- Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate - RCO65

Indicatori de realizare, conform (PIDS) 2021-2027

- Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune - 6S3
- Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (Roma) - 6S3.1
- Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate - RCR67

Indicatori de proiect

Indicatorii de proiect care fac obiectul monitorizării implementării și performanței investiției propuse prin proiect se referă la:

- Numărul de administrații sau servicii publice care beneficiază de sprijin, la nivel național, regional și local (număr entități) (număr entități) - EECO18
- Număr total de participanți - EECO01.1
- Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată - RCO74
- Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate - RCO65
- Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune - 6S3
- Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (Roma) - 6S3.1
- Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate - RCR67

Indicatori SDL

Indicatori de rezultat (outcome) proprii SDL organizați pe formele de capital

	UM	Nivel de bază	An de bază	Țintă 2027
Reducerea ratei sărăciei (AROP) în rândul rezidenților din zona urbană marginalizată (ZUM)	%	>80	2023	<40
Creșterea capitalului uman al comunității				
Creșterea ratei de participare la învățământ a copiilor din zonă	%	>90	2023	<92
Scăderea ratei abandonului școlar și a ratei de părăsire timpurie a școlii în rândul copiilor și tinerilor din ZUM	%	25	2023	>15
Creșterea nivelului de calificare, al deprinderilor și abilităților relevante pentru intrarea pe piața muncii ale adulților din ZUM	%	<12	2023	>33
Creșterea numărului de copii care beneficiază de servicii specializate și de beneficii sociale	%	<50	2023	>70
Scăderea numărului de copii aflați în situații de vulnerabilitate	%	-35	2023	-12
Îmbunătățirea stării de sănătate a populației	%	-40	2023	-25
Creșterea numărului de locuitori ai zonei care au acte de identitate	%	<70	2023	>82
Creșterea satisfacției rezidenților cu condițiile de trai și serviciile de care dispun în zonă (comunitare, medicale, educaționale, sociale)	%	-69	2023	-88



	UM	Nivel de bază	An de bază	Țintă 2027
Creșterea nivelului de informare a populației și folosirea tehnicii moderne pentru obținerea de beneficii în diverse sfere ale vieții	%	-42	2023	+60
Creșterea capitalului material/economic al comunității				
Creșterea ocupării în sectorul formal în rândul persoanelor din ZUM, din care femei, tineri, romi	%	<29	2023	+25
Creșterea participării la scheme speciale de servicii active de ocupare individualizate, din care femei, tineri, romi	%	0	2023	+20
Creșterea accesului la drumuri pavate/ asfaltate	%	<35	2023	>50
Creșterea accesului la infrastructură apă-canal	%	<49	2023	>62
Creșterea satisfacției rezidenților cu accesul la infrastructură și curățenia zonei	%	<65	2023	>73
Creșterea numărului de locuitori ai zonei care au acte de proprietate asupra locuinței/ adăpostului	%	<30	2023	>50
Îmbunătățirea condițiilor de locuire	%	<20	2023	>35
Creșterea capitalului social al comunității			2023	
Scăderea numărului de cazuri de prostituție, cerșetorie, violență și a actelor de infracționalitate din zonă*	%	0	2023	>10
Creșterea satisfacției cu nivelul de securitate din zonă	%	<20	2023	>40
Creșterea satisfacției privind relațiile în cadrul comunității și a nivelului de încredere în alte persoane, în ceilalți membri ai comunității, precum și în instituții	%	<15	2023	>25
Creșterea participării rezidenților la activități pentru atingerea unor obiective comune	%	<15	2023	>30
Creșterea capitalului simbolic al comunității				
Recunoașterea hărții zonei și includerea zonei în procesul de planificare urbană	nr	0	2023	1
Creșterea satisfacției locuitorilor municipiului, rezidenți în cartiere cu vedere directă la ZUM cu aspectul general al zonei	%	+30	2023	+60
Îmbunătățirea imaginii zonei la nivelul locuitorilor municipiului	%	+35	2023	+70

Indicatori FSE+/ FEDR SDL

INDICATORI DE REALIZARE	
Indicator	Țintă minimă la nivel de SDL
Indicatori FSE+	Regiune mai puțin dezvoltată
EECO06 Copii cu vârsta sub 18 ani	- 430 aferenți acțiunii 1.3 PIDS -58 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
EECO06.1 Copii cu vârsta sub 18 ani (Roma)	-40 aferenți acțiunii 1.3 PIDS -6 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
EECO15 Minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romi)	231 aferenți acțiunii 1.4 PIDS
EECO01 Număr total de participanți	317 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
EECO01.1 Număr total de participanți (roma)	29 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
EECO18 Număr de administrații publice sau servicii publice care beneficiază de sprijin	1 aferenți acțiunii 1.5
6S30 Număr de asociații și fundații care lucrează cu comunitatea roma sprijinite	1
6S31 Vârșnici vulnerabili din comunitățile marginalizate	202 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
6S31.1 Vârșnici vulnerabili din comunitățile marginalizate (Roma)	164 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
6S4 Strategii de dezvoltare locală, care beneficiază de sprijin, plasate sub responsabilitatea comunității	1 aferent acțiunii 1.6 PIDS
Indicatori FEDR	Regiune mai puțin dezvoltată
RCO67 Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate	75 aferenți acțiunii 1.1 PIDS
RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	156 aferenți acțiunii 1.1 PIDS
RCO80 Strategii de dezvoltare locală gestionate de comunitate	1



<i>RCO65 Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate</i>	<i>16 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i>
<i>6S8 Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele sociale)</i>	<i>141 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i>
INDICATORI DE REZULTAT	
<i>Indicator</i>	<i>Țintă minimă la nivel de SDL</i>
<i>Indicatori FSE+</i>	<i>Regiune mai puțin dezvoltată</i>
<i>EECR02 Participanți care urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant</i>	<i>400 aferenți acțiunii 1.3 PIDS</i>
<i>6S1 Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune</i>	<i>44 aferenți acțiunii 1.5 PIDS</i> <i>40 aferenți acțiunii 1.5 PIDS</i>
<i>6S2 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate cu condiții de viață îmbunătățite</i>	<i>155 aferenți acțiunii 1.5</i> <i>142 aferenți acțiunii 1.5</i>
<i>6S3 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune</i>	<i>245 aferenți acțiunii 1.5 PIDS</i> <i>225 aferenți acțiunii 1.5 PIDS</i>
<i>6S3.1 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (Roma)</i>	<i>152 aferenți acțiunii 1.4 PIDS</i> <i>139 aferenți acțiunii 1.4 PIDS</i>
<i>6S48 Număr de asociații și fundații care continuă să lucreze cu comunitatea roma la doi ani după finalizarea sprijinului</i>	<i>Indicator fără țintă minimă</i> <i>Indicator fără țintă minimă</i>
<i>6S49 Număr de GAL-uri care funcționează la doi ani de la finalizarea sprijinului</i>	<i>Indicator fără țintă minimă</i> <i>Indicator fără țintă minimă</i>
<i>Indicatori FEDR</i>	<i>Regiune mai dezvoltată</i> <i>Regiune mai puțin dezvoltată</i>
<i>RCR71 Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate</i>	<i>76 aferenți acțiunii 1.1 PIDS</i> <i>70 aferenți acțiunii 1.1 PIDS</i>
<i>6S6 Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi sau modernizate</i>	<i>3 aferenți acțiunii 1.1 PIDS</i> <i>3 aferenți acțiunii 1.1 PIDS</i>
<i>6S9 Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau modernizate</i>	<i>154 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i> <i>148 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i>
<i>RCR67 Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate</i>	<i>17 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i> <i>16 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i>
<i>6S7 Numărul de persoane relocate din comunitățile segregate în zonele convenționale</i>	<i>10 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i> <i>9 aferenți acțiunii 1.2 PIDS</i>

Derularea procedurii de depunere a fișelor de proiecte PIDS:

- Apelul va fi lansat în data de 01 septembrie 2025, ora 10:00:00, prin publicarea pe site-ul www.galsusramnicul.ro, prin afișarea la sediul Primăriei Rm. Sărat, la sediul GAL din str. Nicolae Bălcescu nr. 1, camera 6, la sucursala GAL din str. Stadionului nr. 1, Etaj 1, Hotel Sportiv, Municipiul Râmnicu Sărat;
- Fișele de proiecte vor fi depuse de către beneficiari exclusiv în format electronic semnate cu semnătură electronică pe adresa de e-mail fise.proiecte_sdl@galsusramnicul.ro, intervalul de depunere fiind 01 Septembrie 2025, ora 10:00:00 - 31 decembrie 2025, ora 24:00:00;
- Se vor utiliza doar formularele de fișă de proiect (FP) aferente GAL SUS RAMNICUL puse la dispoziția solicitanților pe site-ul www.galsusramnicul.ro, anexă la Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice anexat;
- GAL SUS RAMNICUL înregistrează cererile alocând un număr de înregistrare;
- Datele de contact la care se pot cere clarificări, informații, pe perioada depunerii fișelor de proiecte, sunt: office@galsusramnicul.ro, tel. manager 0763246068, Sediul GAL:



Municipiul Râmnicu Sărat, Str. Nicolae Bălcescu nr. 1, Camera 6, Sucursala GAL:
Municipiul Râmnicu Sărat, Str. Stadionului, nr. 1;

NOTĂ: Fișele de proiecte (FP), înaintate spre evaluare la GAL Sus Râmnicul trebuie să se încadreze în prioritățile din Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Râmnicu Sărat. Solicitantul finanțării trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în cadrul ghidului solicitantului aferent următoarelor intervenții, pentru care s-a lansat prezentul apel:

- Intervenția 1: Implementarea unui program de transport școlar care să faciliteze accesul copiilor la unitățile de învățământ, în special în zonele unde lipsa mijloacelor de transport este o barieră majoră. - conform 1.3 PIDS;
- Intervenția 2: Modernizarea infrastructurii educaționale și amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexasă infrastructurii preșcolare/școlare, etc;
- Intervenția 3: Modernizarea/construirea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/defavorizate/cu handicap;
- Intervenția 4: Construire/Modernizare locuințe sociale;
- Intervenția 5: Implementarea de programe de ocupare pentru a spori calificările persoanelor neangajate;
- Intervenția 6: Sprijin pentru persoanele vulnerabile în special copii și persoane vârstnice cu precădere din etnie roma.

Apelul de proiecte este competitiv, beneficiarul măsurilor lansate de GAL Sus Râmnicul este UAT Municipiul Râmnicu Sărat, membru în Grupul de Acțiune Locală SUS RÂMNICUL constituit pentru implementarea SDL Râmnicu Sărat.

Beneficiarul poate aplica singur sau în parteneriat cu furnizori de servicii sociale acreditați conform legislației în vigoare, cu o vechime în domeniu de cel puțin un an, înainte de depunerea proiectului - pentru acele investiții în care se vor furniza servicii sociale

Informații detaliate privind accesarea și derularea măsurilor sunt cuprinse în **Ghidul Solicitantului - CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR PRIVIND IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A MUNICIPIULUI RÂMNICU SĂRAT** pentru fișele de proiect FSE+, FEDR și Multifond depuse la Asociația GAL Sus Râmnicul - Etapa a III-a a mecanismului DLRC - versiunea August 2025 - ghid anexat la prezentul apel și postat pe site-ul www.galsusramnicul.ro.

Documentele justificative pe care trebuie să le depună solicitantul odată cu depunerea fișelor de proiecte (FP) vor fi în conformitate cu cerințele măsurilor din SDL lansate prin prezentul apel, cu Procedura de Evaluare și Selecție și cu GHIDUL SOLICITANTULUI PIDS.

Pentru completarea cererii de finanțare se va utiliza doar modelul din Anexa 3 de la de la Procedura de Evaluare, postată pe site-ul www.galsusramnicul.ro.

Selecția proiectelor se va realiza în două etape, în conformitate cu prevederile Procedurii de Evaluare și Selecție aprobată de CD al Grupului de Acțiune Locală, etapa 1 - Evaluare CAE și etapa 2 - Evaluarea ETF.



Selecția proiectelor se va face de către Comitetul de Evaluare și Selecție, validat de AGA GAL, în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute din criteriile de selecție, conform anexei 22 - Grila de verificare: Evaluare Tehnică și Financiară / fișă de proiect FSE+, anexei 23 - Grila analiza ETF - FEDR și anexei 24 - Grila analiza ETF - Multifond.



Grila de verificare: Evaluare Tehnică și Financiară / fișă de proiect FSE+

Nr. crt.	Criteriul de evaluare și selecție	Explicații	Punctaj minim	Modul de acordare a punctajului
1	RELEVANȚĂ - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PIDS și ale Strategiei de Dezvoltare locală a Municipiului Râmnicu Sărat		Max 30 Min 21	
1.1	Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor din SDL Rm. Sărat	Proiectul se încadrează în strategiile aferente domeniului, existente la nivel european, național, regional, local, instituțional, după caz, prin obiectivele, activitățile și rezultatele propuse.	2	cumulativ
1.2	Obiectivele proiectului sunt corelate cu obiectivele specific din cadrul PIDS	Obiectivele proiectului sunt clar formulate, specifice și sunt corelate cu obiectivele cuprinse în Program.	3	cumulativ
1.3	Grupul țintă este definit clar și cuantificat	Natura și dimensiunea grupului țintă (compus doar din persoanele care beneficiază în mod direct de activitățile proiectului), sunt luate în considerare în funcție de natura și complexitatea activităților implementate și de resursele puse la dispoziție prin proiect.	4	cumulativ
		Categoriile de grup țintă sunt clar delimitate și identificate inclusiv din perspectiva geografică și a nevoilor.	3	
1.4	Nevoile grupului țintă sunt clar identificate, fundamentate prin analiza proprie a solicitantului, sunt specifice proiectului și corelate cu obiectivele acestuia (se va face referire la sursele de informații pentru analiza de nevoi realizată de solicitant).	Nevoile grupului țintă vizat prin proiect sunt identificate de către solicitant pe baza unei analize, având ca surse informaționale alte studii, analize, date statistice și/sau cercetarea proprie.	4	cumulativ
1.5	Proiectul detaliază și cuantifică măsurile de promovare a principiilor orizontale din PoIDS, conform specificațiilor din Ghidului	Proiectul detaliază și cuantifică din punct de vedere financiar măsuri de promovare a principiilor orizontale: egalitate de șanse și	3	cumulativ



	Solicitantului (dezvoltare durabilă / egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați/nediscriminare și prevenirea oricărei forme de discriminare/ accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități)	de tratament între bărbați și femei		
		Proiectul detaliază și cuantifică din punct de vedere financiar măsuri de promovare a principiilor orizontale: accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități	3	
		Proiectul detaliază și cuantifică din punct de vedere financiar măsuri de promovare a principiilor orizontale: dezvoltare durabilă	3	
1.6	Proiectul include descrierea clară a solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a utilității și relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu nevoile identificate ale grupului țintă și cu obiectivele proiectului.	Este detaliată și cuantifică experiența solicitantului și a partenerilor, implicarea acestora în proiect și sunt prezentate resursele materiale și umane pe care le au la dispoziție pentru implementarea proiectului	2	cumulativ
		Activitățile pe care le va implementa solicitantul și, dacă e cazul, fiecare dintre parteneri în cadrul proiectului au legătură directă cu domeniul de activitate al acestora	2	
		Implicarea partenerului în proiect aduce plus-valoare, maximizând rezultatele proiectului și calitatea acestora	1	
2.	EFICACITATE - măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse		Max 30 Min 21	
2.1	Indicatorii de realizare imediată sunt rezultatul direct al activităților proiectului, țintele sunt realiste (cuantificate corect) și pornesc de la valori de referință pentru a sprijini îndeplinirea obiectivelor proiectului	Există corelație între activități și realizările imediate. Activitățile sunt corelate cu grupul țintă (natură și dimensiune)	1	cumulativ
		Activitățile sunt descrise detaliat și contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare imediată propuși prin proiect, având în vedere resursele financiare, umane și materiale ale proiectului	1	
		Țintele propuse sunt stabilite în funcție de tipul activităților, graficul de planificare a activităților, resursele prevăzute, natura	1	



		rezultatelor		
2.2	Indicatorii de rezultat sunt corelați cu obiectivele proiectului și conduc la îndeplinirea obiectivelor apelului (programului).	Există corelație între realizările imediate, rezultate și obiectivele apelului (programului)	1	cumulativ
		Rezultatele proiectului contribuie la realizarea obiectivelor de program aferente domeniului respectiv	1	
2.3	Valorile asumate ale indicatorului de rezultat [...] sunt cuantificate și corelate cu indicatorul de realizare [...]	Valoarea asumată a indicatorului de rezultat [...] este (...)* din ținta asumată a indicatorului de realizare [...]	0	disjunctiv
		Valoarea asumată a indicatorului de rezultat [...] este cuprinsă între (...) și (...) din ținta asumată a indicatorului de realizare [...]	1	
		Valoarea asumată a indicatorului de rezultat [...] este cuprinsă între (...) și (...) din ținta asumată a indicatorului de realizare [...]	2	
		Valoarea asumată a indicatorului de rezultat [...] este mai mare de (...) din ținta asumată a indicatorului de realizare [...]	4	
2.4	Este identificată modalitatea de recrutare a grupului țintă și justificat de ce sunt abordate anumite categorii specifice de persoane care fac parte din grupul țintă	Este prezentată modalitatea de identificare și implicare a membrilor grupului țintă în activitățile proiectului	4	cumulativ
		Este prezentată modalitatea prin care se va asigura prezența numărului propus al membrilor grupului țintă în activitățile proiectului	4	
2.5	Proiectul prezintă valoare adăugată	Sunt descrise beneficiile suplimentare raportate la situația anterioară finanțării proiectului, pe care le generează proiectul - beneficii pe care grupul țintă le primește exclusiv ca urmare a implementării sale	3	cumulativ
		Rezultatele estimate au un efect realist asupra grupului țintă și asupra domeniului	3	
2.6	Proiectul prevede măsuri adecvate de	Sunt descrise procesele / modalitățile de	3	cumulativ



	monitorizare în raport cu complexitatea proiectului, pentru a asigura atingerea rezultatelor vizate	realizare a monitorizării etapelor implementării activităților proiectului și legătura cu atingerea rezultatelor propuse		
2.7	În proiect sunt identificate ipotezele și riscurile principale care pot afecta atingerea obiectivelor proiectului și este prevăzut un plan de gestionare a acestora	Sunt descrise condițiile pe baza cărora proiectul poate fi implementat cu succes, precum și riscurile principale și impactul acestora asupra desfășurării proiectului și a atingerii indicatorilor propuși	1	cumulativ
		Sunt prezentate măsurile de prevenire a apariției riscurilor și de atenuare a efectelor acestora în cazul apariției	2	
		Riscurile descrise sunt realiste, iar măsurile de prevenție a efectelor sunt eficiente (nu se va acorda prioritate numărului riscurilor identificate)	1	
3	EFICIENȚĂ - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în vederea atingerii rezultatelor propuse		Max 30 Min 21	
3.1	Costurile incluse în buget sunt corelate cu nivelul pieței și sunt fundamentate prin analiza prezentată de solicitant	Este prezentată o analiză a costurilor de pe piață pentru servicii/bunuri similare	4	cumulativ
3.2	Costurile incluse în buget sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Valorile cuprinse în bugetul proiectului sunt susținute concret de o justificare corectă privind numărul de unități (cantitatea, după caz) și costul unitar, pentru fiecare tip de cheltuială	4	cumulativ
		Este justificată alegerea opțiunilor tehnice în raport cu activitățile, rezultatele și resursele existente, precum și nivelurile aferente ale costurilor estimate	1	
		Există un raport rezonabil între rezultatele urmărite și costul alocat acestora	3	
3.3	Resursele umane (număr persoane, experiența profesională a acestora, implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele	Posturile membrilor echipei de management a proiectului sunt justificate, având atribuții individuale, care nu se suprapun, chiar dacă proiectul se implementează în parteneriat	2	cumulativ



	așteptate.	sau se apelează la externalizare		
		Experiența profesională a managerului de proiect/coordonatorului partener este relevantă pentru domeniul și complexitatea proiectului	2	
		Echipa de implementare a proiectului este adecvată în raport cu planul de implementare a proiectului, natura activităților și cu rezultatele estimate	2	
		Implicarea în proiect a tuturor membrilor echipei este adecvată realizărilor propuse și planificării activităților (activitatea membrilor echipei de proiect este eficientă)	1	
3.4	Resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și dimensiune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Resursele materiale puse la dispoziție de solicitant și parteneri sunt utile pentru buna implementare a proiectului (sedii, echipamente IT, mijloace de transport etc.);	1	cumulativ
3.5	Planificarea activităților proiectului este rațională în raport cu natura activităților propuse și cu rezultatele așteptate.	Planificarea activităților se face în funcție de natura acestora, succesiunea lor este logică	1	cumulativ
		Termenele de realizare țin cont de durata de obținere a rezultatelor și de resursele puse la dispoziție prin proiect	1	
3.6	Resursele care vor fi achiziționate sunt justificate în raport cu activitățile și cu rezultatele proiectului.	Resursele care vor fi achiziționate sunt justificate în raport cu activitățile și cu rezultatele proiectului.	2	cumulativ
		Solicitantul/Partenerii va/vor achiziționa bunuri și servicii cu un impact redus asupra mediului, pe durata întregului ciclu de viață al acestora, în comparație cu bunurile și serviciile cu aceeași funcție primară achiziționate altfel decât prin achiziții ecologice	1	cumulativ
3.7	Experiența solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în	Solicitantul are experiență de minimum 12 luni în cel puțin unul din domeniile de	2	



	parteneriat) este relevantă	activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului		
		Fiecare partener are experiență de minimum 6 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului	1	
3.8	Solicitantul și partenerii (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) și-au îndeplinit cu succes indicatorii în operațiuni anterioare	Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 70% din ținta/țintele propuse	1	disjunctiv
		Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 80% din ținta/țintele propuse	2	
4	SUSTENABILITATE - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare		Max. 10 Min. 7	



4.1	Proiectul include activități în timpul implementării care conduc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia.	Proiectul are prevăzute, din timpul implementării, acțiuni/activități transferabile care conduc la sustenabilitatea acestuia precum: crearea de parteneriate, implicare în proiect a altor actori interesați, alocarea în buget a unei sume pentru continuarea activității, valorificarea rezultatelor printr-un alt proiect/alte activități, demararea unor activități care să continue proiectul prezent etc.)	2	cumulativ
4.2	Proiectul prevede sustenabilitate instituțională	Proiectul își asumă, ulterior finalizării perioadei de implementare, sustenabilitatea structurilor create, pentru o perioadă de (...) * luni.	0	disjunctiv
		Proiectul își asumă, ulterior finalizării perioadei de implementare, sustenabilitatea structurilor create, pentru o perioadă între (...) luni și (...) luni.	1	
		Proiectul își asumă, ulterior finalizării perioadei de implementare, sustenabilitatea structurilor create, pentru o perioadă între (...) luni și (...) luni.	3	
		Proiectul își asumă, ulterior finalizării perioadei de implementare, sustenabilitatea structurilor create, pentru o perioadă mai mare de (...) luni.	5	
4.3	Proiectul prevede sustenabilitate financiară	Proiectul descrie concret modalitățile de asigurare a finanțării după finalizarea finanțării nerambursabile (fundraising, matching - funds etc.)	3	cumulativ



Grila de verificare: Evaluare Tehnică și Financiară fișă de proiect FEDR

Nr. crt.	Criteriul de evaluare și selecție	Explicații	Punctaj minim	Modul de acordare a punctajului
1.	RELEVANȚĂ - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor din documentele strategice relevante și la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă.		Max.20 Min. 12	
1.1	(Corelarea strategică de nivel înalt) Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor specifice ale programului/apelului din documentele strategice relevante pentru proiect ¹ .	Proiectul se încadrează în strategiile aferente domeniului, existente la nivel european, național, regional, local, instituțional, după caz prin obiectivele, activitățile și rezultatele propuse.	3	cumulativ
1.2.	(Corelarea cu GSCS) Obiectivele proiectului sunt corelate cu obiectivele specifice în cadrul PIDS	Obiectivele proiectului sunt clar formulate, specifice și sunt corelate cu obiectivele cuprinse în Program	3	cumulativ
1.3	(Grup țintă) Grupul țintă este definit clar și cuantificat.	Natura și dimensiunea grupului țintă (compus doar din persoanele care beneficiază în mod direct de activitățile proiectului), sunt luate în considerare în funcție de natura și complexitatea activităților implementate și de resursele puse la dispoziție prin proiect.	2	cumulativ
		Categoriile de grup țintă sunt clar delimitate și identificate inclusiv din perspectiva geografică și a nevoilor.	2	

¹ Se va face referire, după caz, la documente strategice prevăzute în Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice.



1.4	(Nevoia) Nevoile grupului țintă sunt clar identificate, fundamentate prin analiza proprie a solicitantului, sunt specifice proiectului și corelate cu obiectivele acestuia (se va face referire la sursele de informații pentru analiza de nevoi realizată de solicitant).	Nevoile grupului țintă vizat prin proiect sunt identificate de către solicitant pe baza unei analize, având ca surse informaționale alte studii, analize, date statistice și/sau cercetarea proprie.	3	cumulativ
1.5	(Principii Orizontale) Proiectul detaliază și cuantifică măsurile de promovare a principiilor orizontale din PIDS 2021-2027, conform specificațiilor din Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice	Proiectul detaliază și cuantifică măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament, nediscriminare și accesibilitate;	1	cumulativ
		Proiectul detaliază și cuantifică din punct de vedere financiar măsuri care conduc la respectarea principiilor privind dezvoltarea durabilă și eficiența utilizării resurselor;	1	
		Proiectul detaliază și cuantifică din punct de vedere financiar măsuri care conduc la respectarea principiului DNSH;	1	
		Proiectul detaliază și cuantifică din punct de vedere financiar măsuri de atenuare și adaptare la schimbările climatice respectând Orientările Tehnice ale Comisiei Europene referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbările climatice	1	
1.6	(Parteneriat) Proiectul include descrierea clară a solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a utilității și relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu nevoile identificate ale grupului țintă și cu obiectivele proiectului.	Este descrisă experiența solicitantului și a partenerilor, implicarea acestora în proiect și sunt prezentate resursele materiale și umane pe care le are fiecare la dispoziție pentru implementarea proiectului;	1	cumulativ
		Activitățile pe care le va implementa solicitantul și, dacă e cazul, fiecare dintre parteneri în cadrul proiectului au legătură directă cu activitățile pe care le va implementa;	1	



		Implicarea partenerului în proiect aduce plus-valoare, maximizând rezultatele proiectului și calitatea acestora;	1	
2	EFICACITATE - măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse		Max.20 Min. 12	
2.1	Indicatorii de realizare imediată sunt rezultatul direct al activităților proiectului, țintele sunt realiste, cuantificate corect și pornesc de la valori de referință pentru a sprijini îndeplinirea obiectivelor proiectului.	Există corelație între activități, realizările imediate (natură și ținte), grupul țintă (natură și dimensiune) și obiectivele proiectului;	2	cumulativ
		Activitățile sunt descrise detaliat și contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare imediată propuși prin proiect, având în vedere resursele financiare, umane și materiale ale proiectului;	3	
		Sunt stabilite țintele indicatorilor în funcție de graficul de planificare a activităților, resursele prevăzute, rezultate;	3	
2.2	Indicatorii de rezultat sunt corelați cu obiectivele proiectului și conduc la îndeplinirea obiectivelor de Program/apelului.	Există corelație între realizările imediate, rezultatele (natură și ținte) și obiectivele de Program/apel;	3	cumulativ
		Rezultatele proiectului contribuie la realizarea obiectivelor de program/obiectivelor apelului;	3	
2.3	Proiectul prevede activități/ măsuri de monitorizare adecvate în raport cu complexitatea proiectului, pentru a asigura atingerea rezultatelor vizate.	Sunt descrise procesele/modalitățile de realizare a monitorizării interne a etapelor implementării activităților proiectului și legătura cu atingerea rezultatelor propuse;	3	cumulativ
2.4	În proiect sunt identificate ipotezele și riscurile majore care pot afecta atingerea obiectivelor proiectului și este prevăzut un plan de gestionare al	Sunt descrise premisele pe baza cărora proiectul poate fi implementat cu succes, precum și riscurile majore și impactul	1	cumulativ



	acestora.	acestora asupra desfășurării proiectului și a atingerii indicatorilor propuși;		
		Sunt prezentate măsurile de prevenire a apariției riscurilor majore și de atenuare a efectelor acestora în cazul apariției lor;	1	
		Descrierea riscurilor majore și măsurilor de prevenție și de minimizare a efectelor este realistă (nu se va acorda prioritate numărului riscurilor identificate);	1	
3	EFICIENȚĂ - operațiunile selectate prezintă cel mai bun raport între cuantumul sprijinului, activitățile desfășurate și îndeplinirea obiectivelor (art 73, Reg 2021/1060); nivelul de realizări și rezultate obținute conform cerințelor PIDS cu costurile propuse ale proiectului (asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevazute în Ghidul solicitantului - Conditii generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat).		Max.25 Min. 15	
3.1	Costurile incluse în buget sunt corelate cu nivelul pieței și sunt fundamentate prin analiza realizată de solicitant.	Este prezentată o analiză a costurilor de pe piață pentru lucrări/servicii/bunuri similare;	2	cumulativ
3.2	Costurile incluse în buget sunt oportune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate ² .	Bugetul este complet și corelat cu obiectivele proiectului, activitățile prevăzute, cu rezultatele anticipate, cu planificarea achizițiilor publice și cu Lista de echipamente, dotări și/sau lucrări și/sau servicii.	2	cumulativ
		Costurile sunt realiste (corect estimate), suficiente și necesare pentru implementarea proiectului. Costurile pe unitatea de resurse utilizate sunt realiste din punctul de vedere al evaluatorului și justificate de către solicitant prin citarea unor surse independente și verificabile (statistici oficiale, etc.) sau prin rezultatele unei cercetări de piață efectuate de solicitant, respectiv minim trei oferte de preț.	2	



		Bugetul este corelat cu devizul general, inclusiv cu devizul general centralizat și cu devizele pe obiecte, dacă este cazul. Există corelare între buget, sursele de finanțare. Achiziționarea lucrărilor/ echipamentelor/ dotărilor prevăzute în proiect este justificată adecvat de solicitant ca fiind necesară pentru atingerea obiectivelor propuse ale proiectului.	2	
		Costurile estimate sunt adecvate opțiunilor tehnice propuse și specificului activităților, rezultatelor și resurselor existente;	2	
3.3	Resursele umane (număr persoane, experiența profesională a acestora, implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Pozițiile membrilor echipei de management a proiectului sunt justificate, având atribuții individuale, care nu se suprapun, chiar dacă proiectul se implementează în parteneriat sau se apelează la externalizare;	1	cumulativ
		Echipa de proiect propusă are experiența, competențele profesionale și calificările necesare pentru domeniul în care se încadrează proiectul.	1	
		Este descrisă implicarea în proiect a tuturor membrilor echipei în funcție de activitățile planificate și de rezultate (activitatea membrilor echipei de proiect este eficientă)	1	
3.4	Resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și dimensiune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Alocarea resurselor materiale puse la dispoziție de solicitant sau care urmează a fi achiziționate din bugetul proiectului sunt adecvate pentru implementarea corespunzătoare a acestuia și sunt justificate corespunzător.	1	cumulativ
3.5	Planificarea în timp a activităților proiectului este rațională în raport cu natura activităților propuse și cu rezultatele așteptate.	Planificarea activităților se face în funcție de natura acestora, succesiunea lor este logică; Termenele de realizare țin cont de durata de obținere a rezultatelor și de resursele puse la dispoziție prin proiect	1	cumulativ
		Solicitantul are o strategie clară pentru monitorizarea implementării proiectului și există o repartizare clară a sarcinilor în acest sens; Solicitantul are proceduri și un	1	



		calendar al activităților de monitorizare.		
3.6	Resursele care vor fi achiziționate sunt justificate în raport cu activitățile și cu rezultatele proiectului.	Este justificată achiziția, în raport cu activitățile proiectului și cu resursele existente la solicitant și la partener, dacă este cazul;	1	cumulativ
		Se vor achiziționa bunuri, servicii și lucrări cu un impact redus asupra mediului, pe durata întregului ciclu de viață al acestora, în comparație cu bunurile, serviciile și lucrările cu aceeași funcție primară achiziționate altfel decât prin achiziții ecologice	1	
		Situația existentă relevantă pentru investițiile propuse prin proiect este detaliată și completă. Problemele/nevoile specifice cărora le va răspunde proiectul sunt identificate și detaliate, iar necesitatea și oportunitatea achiziționării dotărilor/echipamentelor este justificată.	1	
		Este descris modul de întreținere a noilor echipamente/dotări pe întreaga perioadă de viață a acestora, care să identifice problemele și riscurile aferente și să propună soluții pentru acestea.	1	
		Numărul dotărilor/echipamentelor și tipul acestora sunt adecvat justificate, luând în calcul, legislația națională aplicabilă în vigoare, indicatorii specifici domeniului care stau la baza alegerii echipamentelor/dotărilor.	1	
3.7	Experiența operațională a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat).	Solicitantul are experiență de minimum 12 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului;	1	cumulativ
		Fiecare partener are experiență de minimum 6 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului;	1	
3.8	(Performanță) Rezultatele solicitantului și partenerilor (acolo	Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de	1	disjunctiv



	unde proiectul se implementează în parteneriat)	activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 70% din tinta/tintele propuse, în baza unor intervale disjunctive		
		Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 80% din ținta/țintele propuse	2	
4	CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTULUI		Max. 25 Min. 15	
4.1	Gradul de pregătire/maturitate a proiectului și calitatea documentației tehnico-economice în cazul proiectelor care prevăd lucrări de construcție/ reabilitare/ renovare și/sau a studiului de oportunitate, în cazul proiectelor care prevăd achiziție de dotări/echipamente.	Studiul de Fezabilitate/Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (după caz) îndeplinește criteriile de calitate stabilite pe baza prevederilor HG nr. 907/2016. Datele sunt suficiente, corecte și justificate, iar descrierea investiției din SF/DALI corespunde cu descrierile din cererea de finanțare și anexele la aceasta	7	cumulativ
		Proiectul Tehnic îndeplinește criteriile de calitate stabilite pe baza prevederilor HG nr. 907/2016, după caz. Datele sunt suficiente, corecte și justificate, iar descrierea investiției din Proiectul tehnic corespunde cu descrierile din cererea de finanțare și anexele la aceasta.	6	
		Situația existentă relevantă pentru investițiile propuse prin proiect este detaliată și completă. Problemele/nevoile specifice cărora le va răspunde proiectul sunt identificate și detaliate, iar necesitatea și oportunitatea achiziționării dotărilor/echipamentelor este justificată.	6	
4.2	Gradul de pregătire/maturitate a	Procedura de achiziție publică demarată (publicare în	1	disjunctiv



	proiectului în cazul proiectelor care prevăd lucrări de construcție/ reabilitare/ modernizare/ extindere	SEAP a anunțului de publicitate)		
		Contract semnat	2	
		Lucrări de construcție/modernizare demarate	3	
4.3	Gradul de maturitate al investițiilor în dotarea cu echipamente/mobilier	Procedura de achiziție publică demarată (publicare în SEAP a anunțului de publicitate)	1	disjunctiv
		Contract semnat	2	
		Echipamente/mobilier puse la dispoziție de solicitant/partener și se afla în proprietatea solicitantului/partenerului la data depunerii cererii de finanțare	3	
5	SUSTENABILITATE - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare.		Max. 10 Min. 6	cumulativ
5.1	Proiectul include activități în timpul implementării care duc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia.	Proiectul are prevăzute, din timpul implementării, acțiuni/activități care conduc la sustenabilitatea acestuia (de exemplu, alocarea în buget a unor sume pentru întreținerea clădirilor).	3	
		Sunt precizate clar sursele de finanțare în perioada de sustenabilitate, pentru susținerea continuității rezultatelor proiectului	3	
5.2	Proiectul include activități în timpul implementării care duc la transferabilitatea rezultatelor proiectului către alt grup țintă/ alt sector etc.	Utilizarea rezultatelor proiectului în activități/proiecte ulterioare;	1	cumulativ
		Proiectul și/sau rezultatele obținute în urma implementării acestuia sunt multiplicat la diferite niveluri (local, regional, sectorial, național).	1	
5.3	Proiectul include activități în timpul implementării care conduc la asigurarea finanțării și după finalizarea acestuia	Atragere de fonduri (fundraising sau matching -funds)	2	cumulativ



Criterii de evaluare tehnică și financiară calitativă Multifond (FEDR +FSE+)

Nr. crt.	Criterii de evaluare și selecție	Explicații	Punctaj	Modul de acordare a punctajului
1	RELEVANȚĂ - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor strategice relevante.		Max. 20 Min. 14	
1.1	Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor din documentele strategice relevante pentru proiect.	Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027	2	cumulativ
		Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei	1	
1.2	Obiectivele proiectului sunt corelate cu obiectivele specifice din cadrul PoIDS	Obiectivele proiectului sunt clar formulate, specifice și sunt corelate cu obiectivele cuprinse în PoIDS și în Ghidul Solicitantului- <u>Condiții specifice.</u>	2	cumulativ
1.3	Grupul țintă este definit clar și cuantificat	Natura și dimensiunea grupului țintă (compus doar din persoanele care beneficiază în mod direct de activitățile proiectului), sunt luate în considerare în funcție de natura și complexitatea activităților implementate și de resursele puse la dispoziție prin proiect.	2	cumulativ
		Categoriile de grup țintă sunt clar delimitate și identificate inclusiv din perspectiva geografică și a nevoilor.	2	
1.4	Nevoile grupului țintă sunt clar identificate, fundamentate prin analiza proprie a solicitantului, sunt specifice proiectului și corelate cu obiectivele acestuia (se va face referire la sursele de informații pentru analiza de nevoi realizată de solicitant).	Nevoile grupului țintă vizat prin proiect sunt identificate de către solicitant pe baza unei analize proprii, având ca surse informaționale alte studii, analize, date statistice și/sau <u>cercetarea proprie.</u>	2	cumulativ
		Rezultatele analizei nevoilor sunt clare, iar sursele folosite sunt fundamentate și verificabile.	2	
1.5	Proiectul detaliază și cuantifică măsurile de promovare a principiilor orizontale din PoIDS, conform specificațiilor din Ghidului Solicitantului	Proiectul prevede măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament, nediscriminare și accesibilitate;	1	cumulativ
		Proiectul prevede măsuri care conduc la respectarea principiilor privind dezvoltarea durabilă și eficiența utilizării resurselor	1	
		Proiectul prevede măsuri care conduc la <u>respectarea principiului DNSH</u>	1	
		Proiectul prevede măsuri de atenuare și adaptare la schimbările climatice respectând Orientările Tehnice ale Comisiei Europene referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbările climatice.	1	
1.6	Proiectul include descrierea clară a solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a	Este descrisă experiența solicitantului și a partenerilor (în cazul proiectelor implementate în parteneriat)	1	cumulativ



	utilității și relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu nevoile identificate ale grupului țintă și cu obiectivele proiectului.	Sunt prezentate resursele materiale și umane pe care solicitantului și partenerii (în cazul proiectelor implementate în parteneriat), le au la dispoziție pentru implementarea	1	
		Activitățile pe care le va implementa solicitantul și fiecare dintre parteneri (în cazul proiectelor implementate în parteneriat), în cadrul proiectului, au legătură directă cu domeniul de activitate al	1	
2	EFICACITATE - măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse		Max. 20 Min. 14	
2.1	Indicatorii de realizare imediată sunt rezultatul direct al activităților proiectului, țintele sunt realiste (cuantificate corect) și pornesc de la valori de referință pentru a sprijini îndeplinirea obiectivelor proiectului	Există corelare între activități și realizările imediate.	1	cumulativ
		Activitățile sunt descrise detaliat și contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare imediată propuși prin proiect, având în vedere resursele financiare, umane și materiale ale proiectului	1	
		Activitățile sunt corelate cu grupul țintă (natură și dimensiune)	1	
		Țintele propuse sunt stabilite în funcție de tipul activităților, graficul de planificare a activităților, resursele prevăzute, natura	1	
2.2	Indicatorii de rezultat sunt corelați cu obiectivele proiectului și conduc la îndeplinirea obiectivelor apelului (programului).	Există corelație între realizările imediate, rezultate și obiectivele apelului (programului)	2	cumulativ
		Rezultatele proiectului contribuie la realizarea obiectivelor de program aferente domeniului respectiv	1	
2.3	Este identificată modalitatea de recrutare a grupului țintă și justificat de ce sunt abordate anumite categorii specifice de persoane care fac parte din grupul țintă	Este prezentată modalitatea de identificare, selectare și recrutare a membrilor grupului	1	cumulativ
		Este prezentată modalitatea prin care se va asigura implicarea și menținerea numărului propus al membrilor grupului țintă în activitățile proiectului	2	
2.4	Proiectul prezintă valoare adăugată	Sunt descrise beneficiile suplimentare raportate la situația anterioară finanțării proiectului, pe care le generează proiectul - beneficii pe care grupul țintă le primește exclusiv ca urmare a participării la	2	cumulativ
		Rezultatele estimate au un efect realist asupra grupului țintă și asupra domeniului economiei sociale	1	
2.5	Proiectul prevede măsuri adecvate de monitorizare în raport cu complexitatea proiectului, pentru a asigura atingerea rezultatelor vizate	Proiectul definește clar mecanisme și proceduri de monitorizare a activităților proiectului, adaptate la complexitatea acestuia, pentru a asigura atingerea	2	cumulativ
		Proiectul definește mecanisme și proceduri clare și eficiente de coordonare, inclusiv referitor la comunicarea internă și externă.	2	



2.6	În proiect sunt identificate ipotezele și riscurile principale care pot afecta atingerea obiectivelor proiectului și este prevăzut un plan de gestionare a acestora	Sunt descrise condițiile pe baza cărora proiectul poate fi implementat cu succes, precum și riscurile principale și impactul acestora asupra desfășurării proiectului și a atingerii indicatorilor propuși	1	cumulativ
		Sunt prezentate măsurile de prevenire a apariției riscurilor și de atenuare a efectelor acestora în cazul apariției	1	
		Riscurile descrise sunt realiste, iar măsurile de prevenție a efectelor sunt eficiente (nu se va acorda prioritate numărului riscurilor identificate)	1	
3	EFICIENȚĂ - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în vederea atingerii rezultatelor propuse		Max. 20 Min. 14	
3.1	Costurile incluse în buget sunt corelate cu nivelul pieței și sunt fundamentate prin analiza prezentată de solicitant	Valorile cuprinse în bugetul proiectului sunt susținute concret de o justificare clară și corectă privind costul unitar, pe baza analizei costurilor de pe piață pentru articole de	2	cumulativ
		Sunt respectate plafoanele / procente/ nivel de remunerare, pentru categoriile/ tipurile de cheltuieli stabilite în GS-CG	1	
3.2	Costurile incluse în buget sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Valorile cuprinse în bugetul proiectului sunt susținute concret de o justificare corectă privind numărul de unități (cantitatea, după caz) și costul unitar, pentru fiecare tip de cheltuială, sunt corelate cu sursele de finanțare, cu devizul general, inclusiv cu devizul general centralizat și cu devizele pe	1	cumulativ
		Este justificată alegerea opțiunilor tehnice în raport cu activitățile, rezultatele și resursele existente, precum și nivelurile aferente ale costurilor estimate	1	
		Există un raport rezonabil între rezultatele urmărite și costul alocat acestora	1	
		Bugetul este corelat cu devizul general, inclusiv cu devizul general centralizat și cu devizele pe obiecte, dacă este cazul. Există corelare între buget, sursele de finanțare.	1	
3.3	Resursele umane (număr persoane, experiența profesională a acestora, implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Posturile membrilor echipei de management a proiectului sunt justificate, având atribuții individuale, care nu se suprapun, chiar dacă proiectul se implementează în parteneriat sau se apelează la externalizare	1	cumulativ
		Experiența profesională a managerului de proiect și a coordonatorului partener este relevantă pentru domeniul și complexitatea	1	



		Echipa de implementare a proiectului este eficientă și adecvată ca număr, pregătire/ cunoștințe/ experiență și durată de implicare, complementară, în raport cu planul de implementare a proiectului, natura activităților și cu rezultatele estimate	1	
3.4	Resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și dimensiune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	Resursele materiale puse la dispoziție de solicitant și parteneri sunt utile pentru buna implementare a proiectului (sedii, echipamente IT, mijloace de transport etc.);	1	cumulativ
		Resursele materiale ce urmează a fi achiziționate prin proiect sunt utile pentru buna implementare a proiectului (sedii, echipamente IT, mijloace de transport etc)	1	
		Solicitantul/Partenerii va/vor achiziționa bunuri și servicii cu un impact redus asupra mediului, pe durata întregului ciclu de viață al acestora, în comparație cu bunurile și serviciile cu aceeași funcție primară achiziționate altfel decât prin achiziții	1	
3.5	Planificarea activităților proiectului este rațională în raport cu natura activităților propuse și cu rezultatele așteptate.	Planificarea și durata activităților/ subactivităților se face în funcție de natura acestora, succesiunea lor este logică și realistă	1	cumulativ
		Termenele de realizare țin cont de durata de obținere a rezultatelor și de resursele puse la dispoziție prin proiect	1	
3.6	Solicitantul sau partenerii (în cazul proiectelor implementate în parteneriat) au experiență în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante.	Solicitantul sau cel puțin un partener (în cazul proiectelor implementate în parteneriat), are experiență de minimum 6 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul	1	disjunctiv
		Solicitantul sau cel puțin un partener (în cazul proiectelor implementate în parteneriat), are experiență de minimum 12 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul	1	
3.7	Solicitantul și partenerii (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) și-au îndeplinit cu succes indicatorii în operațiuni anterioare	Solicitantul și partenerii/ partenerii (în cazul proiectelor implementate în parteneriat), demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta/aceștia le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor de cel mult 70% din ținta/țintele propuse	0	disjunctiv



		Solicitantul și partenerul/ partenerii (in cazul proiectelor implementate in parteneriat), demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta/aceștia le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 70% din	1	
		Solicitantul și partenerul/ partenerii (in cazul proiectelor implementate in parteneriat), demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta/aceștia le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 80% din	1	
		Solicitantul și partenerul/ partenerii (in cazul proiectelor implementate in parteneriat), demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta/aceștia le implementează în cadrul proiectului a implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 90% din ținta/țintele propuse	1	
4	CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTULUI		Punctaj Max. 30 Min. 21	
4.1	Gradul de pregătire/ maturitate a proiectului și calitatea documentației tehnico-economice (se puncteaza 4.1.1 dacă se depune SF/DALI si in acest caz la 4.1.2 se precizeaza “nu se aplica”, SAU se puncteaza 4.1.2 dacă se depune PT si in acest caz la 4.1.1 se precizeaza “nu se aplica”		25	disjunctiv e
4.1.1	Calitatea/coerența documentației tehnico-economice - etapa SF/DALI		25	Cumulativ e
	Studiul de Fezabilitate / Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (după caz) îndeplinește criteriile de calitate stabilite pe baza prevederilor HG nr. 907/2016, după caz. Datele sunt suficiente, corecte și justificate, iar descrierea investiției din SF/DALI corespunde cu descrierile din cererea de finanțare și anexele la aceasta.		4	
	Situația existentă a obiectivului de investiții este prezentată detaliat.		3	
	Există corelare între amplasamentul investiției cu privire la SF/DALI si cererea de		3	
	Devizul general este corelat cu devizele pe obiect.		4	
	Sunt descrise ipotezele de lucru si modul in care a fost realizata evaluarea alternativelor optime selectate. A fost realizata analiza si selectia variantei optime.		3	
	Piese scrise sunt corelate si respecta concluziile din expertiza tehnica.		3	
	Numărul dotărilor/echipamentelor și tipul acestora sunt adecvat justificate, luând în calcul legislația națională si europeana aplicabilă în vigoare, si indicatorii specifici domeniului care stau la baza alegerii acestora.		5	
4.1.2	Calitatea/coerența documentației tehnico-economice - etapa PT		25	cumulativ e
	Proiectul Tehnic îndeplinește criteriile de calitate stabilite pe baza prevederilor HG nr. 907/2016, după caz. Datele sunt suficiente, corecte și justificate, iar descrierea investiției din Proiectul tehnic corespunde cu descrierile din cererea de finanțare și anexele la aceasta.		4	



	Situația existentă a obiectivului de investiții este detaliată și completă.		3	
	Există corelare între amplasamentul investiției cu privire la PT si cererea de finanțare.		3	
	Centralizatorul pe obiectivul de investiții (Formularul F1) este corelat cu centralizatoarele pe categorii de lucrări (Formularele F2), cu devizul general și cu bugetul proiectului. Formularele F1 și F2 sunt corelate între ele și sunt corelate cu Listele cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări și utilaje și echipamente tehnologice, inclusiv dotări (Formularele F3 și F4).		4	
	Graficul de realizare a investiției este corelat cu calendarul activităților din cadrul cererii de finanțare		3	
	Piese scrise sunt corelate si respecta concluziile din expertiza tehnică		3	
	Numărul bunurilor/ dotărilor/echipamentelor și tipul acestora sunt adecvat justificate, luând în calcul legislația națională si europeană aplicabilă în vigoare, indicatorii specifici domeniului care stau la baza alegerii acestora.		5	
4.2	Gradul de pregătire/ maturitate a proiectului în ce privește stadiul lucrărilor de construcție/ reabilitare/ modernizare/ extindere	Documentația tehnico- economică este la stadiul de Studiu de fezabilitate/ Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție / SF cu elemente de DALI, după	0	disjunctiv
		Documentația tehnico- economică este la stadiul de Proiectul tehnic de execuție.	1	
		Contractul de construcție/reabilitare/ modernizare/ extindere, dupa caz, este semnat, dar nu au fost demarate lucrările, până la data depunerii cererii de finanțare	2	
		Contractul de construcție/reabilitare/ modernizare/ extindere, dupa caz, este semnat și au fost demarate lucrările, până la data depunerii cererii de finanțare	3	
4.3	Gradul de maturitate al investițiilor in dotarea cu bunuri si echipamente, aferente lucrărilor de construcție/ reabilitare/modernizare/ extindere	Achizițiile se afla la stadiul de Lista de bunuri, lucrari, servicii	0	disjunctiv
		Procedura de achizitie publică demarată (publicare in SEAP a anunțului de publicitate sau/si initierea unei proceduri transparente de achizitie)	1	
		Contract de achizitie bunuri si echipamente semnat, până la data depunerii cererii de finanțare	2	
5	SUSTENABILITATE - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare		Max. 10 Min. 7	
5.1	Proiectul include activități în timpul implementării care conduc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia.	Proiectul are prevăzute, din timpul implementării, acțiuni/ activități care conduc la sustenabilitatea acestuia	2	cumulativ
		Beneficiarul justifică faptul că deține capacitatea de a asigura menținerea, întreținerea, funcționarea și exploatarea investiției după încheierea proiectului și încetarea finanțării nerambursabile, pe toată perioada de durabilitate a contractului de	2	
5.2	Proiectul include activități în timpul implementării care duc la transferabilitatea rezultatelor proiectului către alt grup țintă/ alt sector etc.	Utilizarea rezultatelor proiectului în activități/ proiecte ulterioare:	2	cumulativ
		Proiectul și/sau rezultatele obținute în urma implementării acestuia sunt multiplicat la diferite niveluri (local, regional, sectorial, național).	2	



5.3	Proiectul prevede sustenabilitate financiară	Proiectul descrie concret modalitățile de asigurare a finanțării după finalizarea finanțării nerambursabile (fundraising, matching - funds etc.)	2	cumulativ
-----	--	--	---	-----------

Observații

Notarea cu 0 a unui subcriteriu NU conduce la respingerea proiectului, procesul de evaluare și selecție continuându-se, în funcție de punctajul final obținut de proiect.
Punctajul final reprezintă suma punctajelor obținute la toate cele 5 criterii.

Se pot acorda și punctaje intermediare pe subcriteriu, atât timp cât acestea sunt exprimate ca numere întregi (fără zecimale).

Proiectul va fi putea fi selectat pentru finanțare numai dacă în urma evaluării va avea un punctaj minim de 70 de puncte și va respecta punctajul minim pe fiecare dintre cele 5 criterii.



Anexe, publicate pe site-ul www.galsusramnicul.ro:

1. Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice și anexele sale
2. Procedura de Evaluare și Selecție a proiectelor și anexele sale
3. Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Râmnicu Sărat și anexele, aprobată

Întocmit,	Avizat,	Aprobat,
Andreea Bratu, Expert elaborare proceduri	Volodea Mateevici, Manager GAL SR	Traian Holban, Președinte